ckiana MURICIPAL DE

_ URIJ2UAIANA

INDICAÇÃO n9 ~-‘~3 /2025

Sugere ao Executivo a criação do Programa Arístico e
Cultural “Calçada da Fama da Califórnia da Canção
Nativa” no Parque Dom Pedro 1 e cá outas
providências.

Documento

Seriho~ Presidente,
Senhoas Vereadoras,
Senhoes Vereadores:

A Bancada Progressistas, vem respeitosamente, nos termos do artigo 155 do
Regimento Interno desta Casa Legislativa INDICAR que, após aprovado pelo douto Plenário,
sea enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, com a seguinte proposta:

Institui o Programa Artístico e Cultural “Calçada da Fama da Calif&nia da Canção
Nativa” e dá outras providências, conforme modelo abaixo:

Art. 12 Fica criado o Programa Artístico e Cultural “Calçada da Fama da Califórrb da Cantão
Natva’ no Municip ode Uruguaiana.

Art. 2~ O Programa Artístico e C~lturaI “Calçada da Fama da Califórnia da Canção Nativa será
desenvolvido pela Preceitura do Município de Uruguaiana.

Art. 30 A “Calçada da Fama da Califórnia da Canção Nativa” deverá ser implerreritada nc ParqJe
Dom Pedro II (par:âo), localizada na alameda em frente a Concha Acústica César Passarinho.
Após a ocupação de todos os espaços no local indicado, para que tenhamos a contin jidade do
projeto, as homeragens poderão ser prestadas ocupando as demais alamedas do parcue.

Ar. 42 O Programa Artístico e Cultural “Calçada da Fama da Caliórnia da Canção Nativa
hornerageará personalidades de notório reconhecimento popular e relevantes serviços
prestados a cultura tradicionalisa gaúcha e a história do Festival Califórnia da Canção NatKa,
podendo ser patrocinado pela iniciativa privada.

Ar. 59 A “Calçada da Fama da Califórnia da Canção Nativa”, será composta pe4a aplicação das
mãos do homenageado em estrutura de concreto, nas dimensões de 50cm x 50cm, contendo a
gravura das mãos, o número da edição do festival em que recebeu a homenagem e a data em
que fo eaI zada a homenagem, além do nome, assinatura e um OR Code aonce a históra do
homerageado estará disponível.

Ar.6~ A escolha dos nomes ficará a cargo do Conselho Municipal de Cultura juntamen:e
Comissão organizadora do Festival Califórnia da Canção Nativa. g 7 4

f’~N MiiÁ/Á’
xxxlcmu gabXX)~ \4j~J /f’~”7V/

cAnsn J4Wfl~PAL DE

~ UR~GUAIANA

Art. fl O Programa Artístico e Cultural “Calçada da Fama da Califórnia da Canção Narva tem
pcr finalidades:

- homenagear nossos nomes de expressão ligados a música naivista e a história da Carfórnia
da Canção Nativa;

li - fomentar o turismo cultural

III - Valorizar o município de Uruguaiana como berço do maior festival tradicionalista gaucho, já
reconnecido ccmo patrimônio cultural e imaterial do Estado do Rio Grande do Sul

1111 — \‘alorizar a nossa cultura local.

Uruguaiana, 25 de junho oe 2025.

1 II

Li
Ver.i’ -i on 4es-Ji~ a

Bana’a do Pro~r:ssista1

\e . Celso Du..~ e
Banc.j. doProgre’Jstas.

Ver. Egídio Carvalho
Bancada do Progressistas.

xxx/cmu/gt’O(X